2

Дело № 5-613-2106/2025
86MS0046-01-2025-003955-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

          г. Нижневартовск                                                                                                  19 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Аксенова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Хохлова Евгения Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

Хохлов Е.В., находящийся под административном надзором, нарушил ограничения, установленные в отношении него Нижневартовским городским судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.09.2022, а именно не явился в установленный день 03.04.2025 на регистрацию в ОВД по г. Нижневартовску по месту жительства, тем самым допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП.

Хохлов Е.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу: протокол 86 № 282256 от 15.05.2025 об административном правонарушении, согласно которому Хохлову Е.В. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении Хохлова Е.В.; копию постановления № 5-932-2106/2024 от 16.07.2024, согласно которой Хохлову Е.В. назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП. Постановление вступило в законную силу 27.07.2024; копию заключения от 08.11.2022 о заведении дела административного надзорного на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; копию справки об освобождении из МЛС; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённого из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ в отношении Хохлова Е.В.; копию регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому Хохлов Е.В. 03.04.2025 не явился на регистрацию ОВД по г. Нижневартовску; копию решения Нижневартовского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.09.2022, согласно которому в отношении Хохлова Е.В. установлен административный надзор до 26 января 2028 года включительно, с ограничениями, а именно являться два раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, в дни им установленные; справку на лицо по учетам СООП; копию паспорта на имя Хохлова Е.В. - приходит к следующему.

Частью 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП установлено, что повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Как разъяснено в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 N 40 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре», если поднадзорное лицо в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об АП, вновь допускает нарушение административного ограничения и в его действиях (бездействии) отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, действия (бездействие) такого лица также подлежат квалификации по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об АП.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 5) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

В судебном заседании установлено, что в отношении Хохлова Е.В. решением Нижневартовского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.09.2022 установлен административный надзор на срок до 26.01.2028 со следующими ограничениям: запретить посещение развлекательных заведений (рестораны, кафе, бары, дискотеки, ночные клубы и пр.) в период времени с 20.00 до 22.00 часов; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22.00 до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с работой; являться два раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, в дни им установленные.

Протокол об административном правонарушении в отношении Хохлова Е.В. составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.

Также установлено, что в течение года он уже привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Хохлова Е.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об АП представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Хохлова Е.В. и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

При определении меры наказания мировой судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, с учетом санкции ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Хохлова Евгения Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных   приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

Е.В. Аксенова